
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 27 de Fevereiro de 2014 - Ano 30 - Nº 1774 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO AO III TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 66/2012

Processo de licitação nº 39/2012 – Pregão Presencial nº 25/2012

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e MARIANA LÍVIA DA CRUZ
COSTA.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período igual e sucessivo de 07 (sete) meses, compreendido entre 18 de
março de 2014 a 18 de outubro de 2014, nos termos da Lei 8.666/93 e
previsão no contrato original.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 26 de fevereiro de 2.014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
 Secretária Municipal de Saúde Pública
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO DO AO CONTRATO N.º 41/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2013 - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 08/2013

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e EDYARA APARECIDA RO-
DRIGUES DOS SANTOS.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato Original pelo
período igual e sucessivo de 12 (doze) meses, compreendido entre 26 de
março de 2014 a 26 de março de 2015, nos termos da Lei 8.666/93 e previsão
no contrato original.”

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/1993, e ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 26 de fevereiro de 2.014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
 Secretária Municipal de Saúde Pública
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 030/2014 – DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais., RESOLVE:

EXONERAR, por motivo de falecimento, o servidor WANDERSON TA-
VEIRA DE ALMEIDA, do cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL II, nomeado
através da Portaria nº 143/2013, de 10 de julho de 2013, lotado na Secretaria
Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos do Quadro Permanente
da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de
dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 22 de
fevereiro de 2014.

Alcinópolis – MS., 24 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

LEI Nº 364/2014, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2.014.

“Institui o Conselho Municipal da Juventude de Alcinópolis – MS e
dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Alcinópolis/MS aprovou e Eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizado ao Executivo criar o Conselho Municipal da
Juventude, órgão de caráter proponente e consultivo, com a finalidade de
promover, no âmbito do Município de Alcinópolis, políticas de apoio à ju-
ventude.

Art. 2º. Compete ao Conselho Municipal da Juventude de Alcinópolis
– MS;

I – elaborar uma política municipal visando fortalecer a comunidade
jovem do Município de Alcinópolis, promovendo a defesa de seus interes-
ses;

II – participar, junto aos órgãos competentes, da elaboração, análise,
aprovação e execução de planos, programas e projetos voltados aos inte-
resses da comunidade jovem;

III – promover estudos, pesquisas e debates relativos à juventude,
bem como propiciar a participação em cursos profissionalizantes;

IV – estimular a mobilização e a organização de movimentos que en-
volvem a juventude;

V – promover a cada 02 (dois) anos a Conferência Municipal da Juven-
tude/CONJUVENTUDE;

VI – receber, examinar e encaminhar aos órgãos competentes, denún-
cias relativas de violação dos direitos relativos à juventude, requerendo
providências efetivas;

VII – apreciar e discutir convênios, acordos, ajustes e contratos reali-
zados pelo Município que impliquem matéria de interesse da comunidade
jovem local;

VIII – recomendar convênios, ajustes e contratos com outras institui-
ções visando à implementação de suas atividades;

IX – apreciar e decidir sobre assuntos relacionados às questões da
juventude no Município de Alcinópolis, sinalizando os encaminhamentos
e as atividades a serem efetivados pelos parceiros estabelecidos em con-
vênios;

X – promover divulgação de eventos às instituições de ensino da re-
de pública municipal e meios de comunicação.

Art. 3º. O Conselho Municipal da Juventude de Alcinópolis – MS, será
composto de 07 (vinte) membros titulares e igual número de suplentes,
representantes do Poder Público, da sociedade civil organizada e de entida-
des religiosas, sendo que:

I – Os representantes do Poder Público serão indicados pelos órgãos
à execução de ações áreas de educação, saúde, assistência social, cultura,
habitação, planejamento urbano, trabalho, governo, esporte e turismo;

II – Os representantes da sociedade civil serão indicados por entida-
des comunitárias, associações de profissionais, clubes e agremiações
de jovens, federações, fóruns e entidades representativas de reconhecida
atuação na área de promoção e defesa de direitos do jovem.

III – Os representantes das entidades religiosas serão indicados pelos
lideres de seus cleros.

§1º Cada representante tem direito a um voto nas reuniões deliberati-
vas do Conselho.

§2º Cada entidade indicará um representante para o Conselho, que
será escolhido pelas suas respectivas diretorias ou através de encontros
ou fóruns convocados para esse fim.

§3º Os membros titulares e suplentes serão nomeados pelo Prefeito
para mandato de dois anos, permitindo recondução.

§4º O Conselho será dirigido por um Presidente eleito pelos seus
membros, escolhido em sessão extraordinária para o mandato de 01 (um)



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 27 de Fevereiro de 2014 - Ed. Nº 1774 - costaricaurgente@terra.com.br

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

ano, com quórum de 2/3 (dois terços) da composição do Conselho.

Art. 4º. O Conselho Municipal da Juventude de Alcinópolis – MS terá
a seguinte estrutura:

I – Plenária;

II – Presidência e Vice-Presidência;

III – Secretaria Executiva.

Art. 5º. As decisões do Conselho serão amplamente divulgadas, visan-
do a informar a comunidade jovem do Município de Alcinópolis sobre o
andamento de suas atividades.

Art. 6º. O Conselho Municipal da Juventude será vinculado à estrutura
física da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte do Município de Alcinó-
polis – MS.

Art. 7º. O regimento interno do Conselho deverá ser elaborado por
seus membros.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 25 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 44/2014, DE 25 DE fevereiro de 2014.

“Dispõe sobre o reajuste no percentual de 3,90% (três vírgula noventa por cento) no vencimento do magistério do Poder Executivo Municipal
e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprova e Ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica reajustado em 3,90% (três vírgula noventa por cento) o vencimento base dos servidores públicos do magistério do Quadro
Permanente do Poder Executivo Municipal, em atendimento à previsão da Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008.

Art. 2º – O Anexo I da Lei Complementar nº 42, de 27 de agosto de 2013, fica substituído pelo Anexo I da presente lei.

Art. 3º – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 1º de fevereiro de 2014, ficando revogadas
as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 25 de fevereiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal


